ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 ноября 2024 года                 с. Вольно-Надеждинское                                           № 603

Об утверждении Плана мероприятий по сокращению производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости на территории

Надеждинского муниципального района на 2025 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Приморского края от 09.11.2007 № 153-КЗ « О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному

управлению охраной труда» (в редакции Закона Приморского края от 30.04.2009

№ 416-КЗ), Уставом Надеждинского муниципального района, в целях повышения

заинтересованности работодателей в создании безопасных условий труда работникам

и снижения уровня производственного травматизма и профессиональных

заболеваний, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по сокращению производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости на территории Надеждинского

муниципального района на 2025 год (прилагается).

           2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич Н.В.)  опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

           3. Отделу информации администрации Надеждинского муниципального района

(Кихтенко В.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте

Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».

           4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

           5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста 1 разряда-эксперта по государственному управлению охраной

труда администрации Надеждинского муниципального района.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района                                                                                     М.О.Якимов

Приложение

                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                 Постановлением администрации

Надеждинского муниципального района

от 22 ноября 2024г №603_________

№

П Л А Н

мероприятий по сокращению производственного травматизма и професси-

ональной заболеваемости

на территории   Надеждинского муниципального района   на 2025 год

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

Мероприятия, проводимые администрацией муниципального образования

1 Организация и проведение

мероприятий в рамках Все-

российского дня охраны

труда

       1

квартал

Главный специалист по

ГУОТ, руководители ор-

ганизаций, специалисты

по охране труда организа-

ций

2 Проведение районного ме-

сячника по охране труда-

2025

       1

квартал

Главный специалист по

ГУОТ, руководители ор-

ганизаций, специалисты

по охране труда организа-

ций

3 Проведение районного со-

вещания по вопросу: «Итоги

работы по государственно-

му управлению охраной

труда за 2024 год и задачи

на 2025 год»

       1

квартал

Главный специалист по

ГУОТ

4 Организация участия  побе-

дителей районного конкурса

работодателей в краевом

конкурсе в номинациях:

- «Лучшая организация

Приморского края по поста-

новке работы в области

охраны труда, численность

работников которой превы-

шает 50 человек»;

- «Лучшая организация

Приморского края по поста-

новке работы в области

охраны труда, численность

работников которой не пре-

вышает 50 человек»;

-«Лучший специалист в об-

       1

квартал

Главный специалист по

ГУОТ, члены комиссии

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

ласти охраны труда в При-

морском крае»

5 Организация и проведение

мероприятий  по участию

предприятий и учреждений

района в региональном эта-

пе Всероссийского конкурса

«Российская организация

высокой социальной эффек-

тивности»

     2-3

квартал

Главный специалист по

ГУОТ, руководители

предприятий и учрежде-

ний

6 Организация и проведение

мероприятий   в рамках

Всероссийского конкурса по

охране труда

«Успех и безопасность»

     1, 4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, руководители

предприятий и учрежде-

ний

7 Организация и проведение

среди предприятий и учре-

ждений района   районного

конкурса детского рисунка

«Охрана труда глазами де-

тей»

       3

квартал

Главный специалист по

ГУОТ, руководители

предприятий и учрежде-

ний

8 Организация участия побе-

дителей районного конкурса

детского рисунка «Охрана

труда глазами детей» в еже-

годном краевом конкурсе

детского рисунка «Охрана

труда глазами детей»

      4

квартал

Главный специалист по

ГУОТ, члены комиссии

9 Формирование и популяри-

зация культуры безопасно-

сти труда среди молодежи

    1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, руководители

предприятий и учрежде-

ний района

10 Организация проведения

обучения и проверки знаний

по охране труда руководи-

телей, главных специали-

стов и других работников,

включая отдельные катего-

рии застрахованных лиц

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, обучающие орга-

низации, руководители и

специалисты по охране

труда организаций

11 Организация работы по вве-

дению во всех, осуществля-

ющих производственную

деятельность, хозяйствую-

щих субъектах с численно-

стью работников свыше 50

человек служб охраны труда

(специалистов по охране

труда), инициирование ра-

ботодателями создания ко-

     1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, руководители ор-

ганизаций, специалисты

по охране труда организа-

ций

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

митетов (комиссий) по

охране труда, избрание

уполномоченных по охране

труда

12 Обеспечение   проведения

работодателями специаль-

ной оценки рабочих мест по

условиям труда на вводи-

мых рабочих местах

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, руководители

предприятий

13

Обеспечение проведения

работодателями процедуры

оценки профессиональных

рисков

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, руководители

предприятий

14

Организация мониторинга

управления профессиональ-

ными рисками на предприя-

тиях Надеждинского района

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

15 Консультативная и методи-

ческая помощь по НПА

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

16 Обеспечение контроля за

проведением обязательных

периодических медицин-

ских осмотров работников,

занятых на работах с вред-

ными и опасными произ-

водственными факторами

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

17 Контроль за   соблюдением

работодателями установ-

ленного порядка расследо-

вания, оформления и учета

несчастных случаев на про-

изводстве

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

18 Организация мониторинга

микротравм

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

19 Организация проведения

МВК Надеждинского райо-

на согласно утвержденному

Плану

ежекварталь

но

Главный специалист по

ГУОТ

20 Содействие организациям,

учреждениям района в за-

ключении и реализации

коллективных договоров и

соглашений в части вопро-

сов, касающихся охраны

труда

По мере

обращения

Главный специалист по

ГУОТ

21 Контроль за реализацией 1-4 Главный специалист по

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

концепции «нулевого трав-

матизма» в организациях

района

кварталы ГУОТ

22

Организация и проведение

совещаний, с участием ру-

ководителей и специалистов

по охране труда

В

соответстви

и с Планом

Главный специалист по

ГУОТ

23 Участие в совместных про-

верках с органами надзора и

контроля по соблюдению

законодательства по охране

труда в организациях райо-

на

В соответ-

ствии с за-

просами ор-

ганов

надзора

Главный специалист по

ГУОТ, ГИТ в ПК, проку-

ратура района, территори-

альный ОСФР по ПК

24 Изучение и внедрение луч-

ших практик в области без-

опасности и охраны труда в

организациях района

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

25 Проведение сверки сведе-

ний о происшедших

несчастных случаях на про-

изводстве с правоохрани-

тельными органами, меди-

цинскими учреждениями,

органами статистики, реги-

ональными отделениями

ОСФР по ПК в целях выяв-

ления и исключения сокры-

тия несчастных случаев на

производстве

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ, территориальный

ОСФР по ПК

26 Обеспечение деятельности

действующих семинаров по

актуальным вопросам зако-

нодательства об охране

ежекварталь

но

Главный специалист по

ГУОТ

27

Организация информирова-

ния работодателей о необ-

ходимости проведения ме-

роприятий по профилактике

ВИЧ/СПИДа на рабочих ме-

стах и недопущению дис-

криминации и стигматиза-

ции в трудовых коллективах

лиц, живущих с ВИЧ-

инфекцией

1-4

кварталы

Главный специалист по

ГУОТ

Мероприятия, проводимые работодателями

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

1 В рамках празднования

Всемирного дня охраны

труда и в целях популяриза-

ции и пропаганды охраны

труда проведение меропри-

ятий по обеспечению здоро-

вых и безопасных условий

труда

Апрель 2025

года

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

2 Обязательное отражение в

заключаемых с работниками

трудовых договорах объек-

тивных сведений об услови-

ях труда на рабочих местах,

существующих профессио-

нальных рисках поврежде-

ния здоровья   на производ-

стве и установленных га-

рантиях и компенсациях за

работу во вредных и (или)

опасных условиях труда

       В

соответстви

и     с

законодател

ьством

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

3 Организация проведения

обязательных   периодиче-

ских медицинских осмотров

работников, занятых на ра-

ботах с вредными и опас-

ными производственными

факторами

   В

соответстви

и     с

законодател

ьством

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

4 Проведение работодателями

специальной оценки усло-

вий труда на вновь создава-

емых рабочих местах, раз-

работка по их итогам меро-

приятий по улучшению

условий и охраны труда, де-

кларирование рабочих мест

   В

соответстви

и     с

законодател

ьством

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

5

Участие в семинарах,

совещаниях, МВК

По мере

проведения

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

6

Организация проведения

обучения и проверки знаний

по охране труда руководи-

телей, главных специали-

стов и других работников,

включая отдельные катего-

рии застрахованных лиц

  В

соответстви

и     с

законодател

ьством

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

7 Введение во всех, осу-

ществляющих производ-

ственную деятельность, хо-

зяйствующих субъектах с

численностью работников

свыше 50 человек служб

охраны труда (специалистов

по охране труда), создание

комитетов (комиссий) по

охране труда, избрание

уполномоченных по охране

труда

     2025год Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

8 Внедрение СУОТ на пред-

приятиях в соответствии с

новыми международными

стандартами и НПА

В течение

2025 года

Руководители предприя-

тий, учреждений и ИП

9 Своевременное обеспечение

работников сертифициро-

ванными   СИЗ за счет

средств работодателя

В соответ-

ствии с

установлен-

ными нор-

мами

Руководители предприя-

тий, учреждений и ИП

10 Внедрение программ

«нулевого травматизма».

В течение

2025 года

Руководители предприя-

тий, учреждений и ИП

11 Выделение финансовых

средств на реализацию ме-

роприятий по охране труда,

направленных на снижение

производственного травма-

тизма и профессиональных

заболеваний

В соответ-

ствии со

сметой рас-

ходов

Руководители предприя-

тий, учреждений и ИП

12 Использование средств

Фонда пенсионного и соци-

ального страхования на пре-

дупредительные меры по

До

15.12.2025

года

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

№

пп

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка

о

выполне

нии

Прим

ечани

е

1 2 3 4 5 6

сокращению производ-

ственного травматизма и

профессиональной заболе-

ваемости

13 Проведение Дней охраны

труда в период межсезонья

(зима-весна, осень-зима)

Февраль-

март, ок-

тябрь-

ноябрь 2025

года

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

14 Организация и проведение

конкурсов по охране труда

на предприятиях. Участие в

конкурсах по охране труда

общероссийского, краевого,

районного значения.

В течение

2025 года

Руководители предприя-

тий, учреждений и инди-

видуальные предпринима-

тели

Информационное  обеспечение  проводимых  мероприятий

1

Обеспечение   специалистов

по охране труда предприя-

тий информационным мате-

риалом по вопросам охраны

труда, профилактике

ВИЧ/СПИДа на рабочих ме-

стах и недопущению дис-

криминации в трудовых

коллективах лиц, живущих с

ВИЧ-инфекцией

По мере

обращения

Главный специалист по

ГУОТ

2

Размещение в печатных и

электронных средствах мас-

совой информации материа-

лов, направленных на про-

паганду вопросов охраны

труда и формирования нега-

тивного отношения населе-

ния к правонарушениям в

данной сфере

ежекварталь

но

Главный специалист по

ГУОТ

3 Обновление информацион-

ного стенда по охране труда

По мере по-

ступления

новых НПА

Главный специалист по

ГУОТ